
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 83 Del 27-02-23 
 
 
Gambatesa, lì  27-02-23                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO "CIS 

MOLISE" - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 

2014/2020 - DELIBERA CIPE 20 MAGGIO 2019, N. 27  CUP: 

G89I20000070001. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COMPRENSIVO DI RILIEVI E 

INDAGINI PROPEDEUTICHE AFFERENTI ALL'INTERVENTO 

CIS MOLISE A2 - 05 SPORT NATURA E RELAX - 

COMPLETAMENTO, RISISTEMAZIONE E 

AMMODERNAMENTO DEL TRACCIATO VIARIO GIA 

ESISTENTE (CIRCUMLACUALE) " - DETERMINA A 

CONTRARRE 

 

CIG: 9681971738 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di febbraio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

 
 

VISTO l’articolo 6 del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88 recante “Disposizioni in materia 

di risorse aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e 

sociali, a norma dell’articolo 16 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, ove si prevede che, 

allo scopo di accelerare la realizzazione dei connessi interventi speciali, il Ministro 

delegato, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con gli altri Ministri 

interessati, le Regioni e le Amministrazioni competenti, stipula il Contratto Istituzionale 

di Sviluppo, destina le risorse del Fondo sviluppo e coesione assegnate dal CIPE, 

individua le responsabilità delle parti, i tempi e le modalità di attuazione dei medesimi 

interventi anche mediante ricorso ad INVITALIA S.p.A. e definisce, altresì, il 

cronoprogramma, i criteri di valutazione e di monitoraggio e le sanzioni per eventuali 

inadempienze; 

VISTO l’articolo 7, comma 1, del D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dall’articolo 1 della L. 3 agosto 2017, n. 123 che indica nel Presidente 

del Consiglio dei Ministri o nel Ministro delegato per la Coesione territoriale e il 

Mezzogiorno (ora Ministro per il Sud) l’Autorità politica che individua gli interventi per 

i quali si procede alla sottoscrizione di appositi Contratti Istituzionali di Sviluppo su 

richiesta delle Amministrazioni interessate; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 maggio 2019 con cui 

il Presidente del Consiglio ha decretato l’istituzione del Tavolo istituzionale per il 

Molise finalizzato a valutare il fabbisogno espresso dal territorio, elaborare le strategie 

per attuare il programma di sviluppo per la Regione Molise, coordinare tutte le azioni e 

mettere in campo le necessarie misure di accelerazione, e ha individuato INVITALIA 

S.p.A. quale soggetto attuatore del Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Molise 

(CIS Molise); 

VISTO la delibera del CIPE del 20 maggio 2019 n. 27 che ha assegnato 220 milioni di 

euro al CIS Molise a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (2014-2020) prevedendo, 

tra l’altro, che le modalità attuative e di monitoraggio saranno definite nell’ambito del 

CIS Molise, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88; 

VISTA la delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 “Fondo sviluppo e coesione 2014-

2020 Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici-ripartizione ai sensi dell’articolo 1, 

comma 703, lettere B) e C) della L. n. 190/2014” che ha dettato, tra l’altro, disposizioni 

generali in ordine al trasferimento delle risorse a favore delle Amministrazioni titolari 

degli interventi finanziati; 

VISTO il CIS Molise dell’11 ottobre 2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

il Ministero per il Sud, il Ministero dello sviluppo economico, il Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, il Ministero della difesa, il Ministero per i beni e le attività culturali, il 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo, il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca, la Regione Molise, la Provincia di 

Campobasso, la Provincia di Isernia, il Comune di Campobasso, il Comune di Isernia  e 

Invitalia con cui vengono definite le modalità di attuazione rafforzata degli interventi 

inseriti nel programma di sviluppo per il Molise; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

CONSIDERATO che tra gli interventi ricompresi nel CIS Molise è incluso l’intervento 

in oggetto;  

 

VISTO l’atto del 11-11-2020 prot. 11671 con cui sono state definite con il 

Responsabile Unico del Contratto (RUC) del CIS Molise e l’Amministrazione le 

modalità di trasferimento e di gestione delle risorse finanziarie per l’intervento sopra 

indicato le modalità di ammissibilità e rendicontazione della relativa spesa, le modalità 

di attivazione di INVITALIA S.p.A. quale Centrale di Committenza per gli interventi 

da realizzare mediante appalti pubblici, nonché le modalità atte ad assicurare il costante 

monitoraggio degli interventi stessi; 

PRESO ATTO che all’intervento di cui trattasi è stato assegnato l’importo pari ad € 

60.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate al CIS Molise 

da Delibera CIPE n. 27/2019 sopra citata; 

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento di trasferimento delle risorse 

finanziarie per l’importo sopra indicato, secondo il cronoprogramma annuale finanziario 

aggiornato previsto dall’articolo 3 del predetto atto del 11-11-2020 e con le modalità 

indicate dal successivo articolo 4; 

DATO ATTO che l’intervento è inserito nel Programma Biennale dei acquisti di 

forniture e servizi 2023-2024 e previsti nel programma annuale 2023; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’articolo 7 del CIS Molise e, in particolare che 

INVITALIA S.p.A., per tutti gli interventi ivi previsti, svolge attività di “Centrale di 

Committenza”, ai sensi degli articoli 55-bis, comma 2-bis, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 

1, convertito con modificazioni dall’articolo 1 della L. 24 marzo 2012, n. 27, e degli 

articoli 37 e 38 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ( di seguito “Codice dei Contratti”) per 

la indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto per la realizzazione 

degli interventi; 

CONSIDERATO l’Atto di Attivazione del 16 novembre 2022, prot. n° 0333010 con 

cui, ai sensi dell’articolo 7 del CIS Molise, INVITALIA S.p.A. è stata attivata dalla 

Amministrazione per svolgere, per suo conto, le attività di Centrale di Committenza per 

l’indizione, la gestione e l’aggiudicazione delle procedure d’appalto per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto;  

CONSIDERATO che ai sensi del Codice dei Contratti, vengono enunciati fra i principi 

ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere 

e lavori pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera 

concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza, di 

proporzionalità e pubblicità; 

DATO ATTO che la procedura di appalto relativa all’affidamento dei servizi 

dell’intervento, rientrante tra i progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse 

del CIS Molise, per la quale è stato acquisito il CIG: 9681971738 e il CUP: 

G89I20000070001, consiste nel Completamento, Risistemazione e Ammodernamento 

del Tracciato Viario già esistente (Circumlacuale), che lambisce le sponde del Lago di 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

Occhito nei comuni di Gambatesa (CB), Macchia Valfortore (CB), Sant’Elia a Pianisi 

(CB) e Colletorto (CB); 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del Codice dei Contratti, ai sensi del quale “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si 

intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 di attuazione del Codice dei Contratti 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, aggiornate con successive Delibere del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 

DATO ATTO che, ai fini dell’attuazione dell’intervento in oggetto, il Responsabile del 

procedimento è l’Arch. Maria Maggio giusta Delibera di Giunta Comunale n° 99 del 

09/11/2020; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 51, co. 1, del Codice dei Contratti, l’appalto 

non è stato suddiviso in lotti poiché l’affidamento costituisce prestazione unitaria 

finalizzata ad una compiuta realizzazione dell’opera, la cui frammentazione in lotti non 

consentirebbe di preservarne gli aspetti di coerenza uniformità e omogeneità; 

CONSIDERATO che: 

- per l’attuazione dell’intervento in oggetto occorre procedere all’affidamento dei 

servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione;  

- l'importo dei servizi da affidare è pari ad € 47.445,08 oltre IVA e oneri 

previdenziali; 

- in considerazione dell'importo e delle caratteristiche del servizio da affidare, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’articolo 51 del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, previa consultazione dell’Albo Fornitori Invitalia e nel rispetto dei 

principi di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza nonché di rotazione 

degli inviti; 

- la procedura di consultazione degli operatori e acquisizione dei relativi preventivi, a 

garanzia della tracciabilità delle operazioni, sarà gestita da Invitalia, mediante la 

Piattaforma telematica accessibile presso il sito web 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

https://ingate.invitalia.it/web/login.shtml, mentre il successivo affidamento verrà 

disposto con provvedimento della Stazione appaltante;  

PRESA VISIONE della documentazione per la consultazione degli operatori iscritti 

all’Albo fornitori predisposta da Invitalia S.p.A.; 

DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire il CUP dell’intervento: 

G89I20000070001; 

DATO ATTO che il CIG relativo alla procedura d’appalto in oggetto è il seguente: 

9681971738 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTO il “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con il D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 1 del 04.01.20221 con il quale viene conferito 

l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

VISTO il Regolamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

di stabilire che l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di SPORT 

NATURA E RELAX - COMPLETAMENTO, RISISTEMAZIONE E 

AMMODERNAMENTO DEL TRACCIATO VIARIO GIA’ ESISTENTE" - 

(CIRCUMLACUALE), nei comuni di Gambatesa (CB), Macchia Valfortore (CB), 

Sant’Elia a Pianisi (CB) e Colletorto (CB) – CUP: G89I20000070001 - CIG: 

9681971738 - avverrà ai sensi ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120, così come successivamente modificato dall’articolo 51 del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

di approvare il capitolato d’oneri, la determinazione del corrispettivo e lo schema di 

contratto afferenti ai servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, da affidare; 

di dare atto che: 

a. l'importo complessivo dell’appalto per le prestazioni di cui al precedente punto 2), 

è di € 47.445,08 oltre IVA e oneri previdenziali; 

b. il contratto sarà stipulato a corpo; 

https://ingate.invitalia.it/web/login.shtml


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

c. non è richiesta la presentazione di garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 

4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

d. si procederà, con successiva determinazione, ad affidare il servizio oggetto 

d’appalto in favore dell’operatore economico individuato all’esito della 

consultazione dell’Albo Fornitori operata da Invitalia; 

di autorizzare la Centrale di Committenza di Invitalia a svolgere la consultazione 

degli operatori economici qualificati iscritti nel proprio Albo Fornitori, valutando le 

offerte ricevute in considerazione della corrispondenza delle esigenze della Stazione 

appaltante e di eventuali caratteristiche migliorative eventualmente proposte, nonché 

della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione offerta;  

di dare atto che la spesa necessaria per l’appalto di cui trattasi trova copertura 

economica nell’importo pari ad € 60.000,00 assegnato all’intervento a valere sulle 

risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate al CIS Molise da Delibera CIPE n. 

27/2019; 

di prenotare la predetta somma relativa all’affidamento del contratto d’appalto in 

oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento 

di aggiudicazione definitiva;  

di trasmettere il presente provvedimento ad INVITALIA per gli adempimenti di 

competenza secondo le previsioni di cui all'atto di attivazione; 

di dare atto altresì che la presente determinazione: 

- va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente nei termini come per Legge; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'Ente. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 83 del 27-02-2023 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 139 

 

Gambatesa lì,  28-02-2023                         
 


